
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102700056

56

Nº 205, quinta-feira, 27 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Aditivo; PE-2018/030; Contrato: 2018/218; Contratada: CEFOR SEGURANÇA
PRIVADA LTDA; CNPJ/MF: 07.608.821/0001-54; Objeto: Prorrogação contratual; Fundamento
legal: Art.71 da Lei 13.303/2016; Vigência: 28/11/2022 a 27/11/2023; Item orçamentário:
Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Decisão: Comitê de Administração
da GEPAC do Banco da Amazônia em 20/10/2022; Data da assinatura: 20/10/2022.

Espécie: Segundo Aditivo; PE-2021/024; Contrato: 2021/147; Contratada: MSIP VIEIRA
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E ELÉTRICA EIRELI; CNPJ/MF: 19.898.498/0001-80; Objeto:
Acréscimo de serviços e prorrogação do prazo de execução; Fundamento legal: Art.81, §§1º
e 2º c/c o art. 72 da Lei 13.303/2016; Acréscimo qualitativo dos serviços referente ao sistema
de climatização do bloco B, forro do bloco B, portas do bloco A e B e outros, no valor total
de R$188.748,37, passando o valor total contratado de R1.140.000,00 para R$1.328.748,37;
Prorrogar o prazo de execução dos serviços em mais 60 dias, contados da assinatura do
aditivo; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
Decisão: Diretoria Executiva do Banco em 16/09/2022; Data da assinatura: 19/10/2022.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2017/04501 (7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Nono Termo
Aditivo ao contrato nº 2018/7421-1905; CONTRATADA: SERVIS SEGURANÇA LTDA,
Atualização quantitativa, Alteração do Documento nº 02, ASSINATURA em: 17.10.2022

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/04102 - (7421) - (Cesup Compras e Contratações -São Paulo
- SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição de licenças ilimitadas de uso
permanente do software Intellimagic Vision - on premise - módulo Db2 z/OS e módulo CICS
z/OS, com garantia técnica pelo período de 36 (trinta e seis) meses; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 10/11/22 às 09:30h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação: 970176 ;
Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br e rebeca.c.barbosa@bb.com.br

REBECA CAROLINA COSTA BARBOSA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/04129 - (7421) - CESUP Compras e Contratações São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de operação e manutenção, preventiva e corretiva, de conservação
e recuperação, dos equipamentos e instalações do Banco do Brasil, com equipe residente,
para os Edifícios: Cáceres, PSV Cuiabá, Sinop, Rondonópolis e Barra do Garças (MT) em lote
único; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
23.11.2022 às 09 horas; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 969792. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br, com cópia para
adrimadeira@bb.com.br, com o seguinte texto no campo assunto: "#PROC4 -
Esclarecimentos LE 2022/04129 (7421)".

ADRIANA VIEIRA DE LIMA MADEIRA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/03923 (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ou empresa

individual especializada para a prestação de serviços de Limpeza em Instalações Prediais,
por área, realizados permanentemente e eventualmente, por acionamento, e Jardinagem
para diversas dependências do Banco do Brasil localizadas no Estado do Rio de Janeiro,
dividido em 2 (dois) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 21.11.2022 às 09h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima
por meio do número da licitação 970430. Informações: cesupcompras.bemserv@
bb.com.br.

FERNANDA MIATELLI ALVES GONÇALVES
Responsável

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Cesup Gestão de Fornecedores (MG) avisa a empresa VENCER
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVICOS LTDA., CNPJ 08.800.447/0001-57, referente aos contratos
201974217737, 201974218113, 202074211860, 202074212379, 202074213235,
202074215566, 202074216143, 202074216672, 202074218193, por se encontrar em
endereço incerto e não sabido, haja vista retorno da Notificação 2022/07239 de
23/09/2022, enviada por meio do Aviso de Recebimento - AR, nº BR 26011380 0 BR, com
a indicação de mudança de endereço, a apresentar atualização de endereço e telefone, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, através do e-mail:
cesup.gefor@bb.com.br, bem como se manifestar acerca de outras Notificações
encaminhadas à empresa por meio dos endereços eletrônicos: vencerter@hotmail.com e
vencer.rh2@outlook.com.

HELIO CAETANO
Gerente de Setor

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO 00280/2022; firmado em 25.10.2022; Favorecido: BRAKO
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA; OBJETO: Registro de Preços Aquisição
Sensores Sísmicos; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 2022/45 - Lote Único; Vigência: 12
(doze) meses; Valor: R$ R$ 823.500,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00008/2019,
firmado em 16.01.2019, Favorecido: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS EM
TELECOMUNICAÇÕES; objeto: reajuste do preço do contrato Fundamento Legal: art. 69, inc.
III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 10.120,56.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/64

OBJETO: Aquisição de Licença de Solidworks Premium mais manutenção por 60 (sessenta)
meses, para atendimento à Assistência Técnica.; Realização do certame dia 22/11/2022; às
10h30min; Edital completo em 27/10/2022 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Brasília-DF, 26 de outubro de 2022.
RAPHAEL GRUPILO NASCIMENTO

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO n.º 2022/227, firmado com a empresa RTM - REDE DE
TELECOMUNICAÇÕES PARA O MERCADO LTDA.; Objeto: Prestação de serviços de
monitoramento e gerenciamento de sistemas e redes pela Contratada; Fundamento legal:
Art. 139, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor do
Contrato: R$ 396.628,20; Prazo de vigência: 22/09/2022 a 21/09/2027; Data de assinatura:
22/09/2022;

Espécie: CONTRATO n.º 2022/228, firmado com a empresa RTM - REDE DE
TELECOMUNICAÇÕES PARA O MERCADO LTDA.; Objeto: Prestação do serviço de acesso,
através de acesso dedicado, internet dedicada, internet banda larga, móvel ou VPN,
utilizando a internet do Contratante, ao ponto de presença da RTM ou de terceiros por ela
contratados; Fundamento legal: Art. 139, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos
do Banco do Nordeste; Valor do Contrato: R$ 126.340,20; Prazo de vigência: 20/09/2022 a
19/09/2027; Data de assinatura: 20/09/2022;

Espécie: CONTRATO n.º 2022/229, firmado com a empresa RTM - REDE DE
TELECOMUNICAÇÕES PARA O MERCADO LTDA.; Objeto: Locação de bem móvel, definido
como equipamento e prestação de serviços de instalação, revisita, desinstalação,
manutenção e reparo; Fundamento legal: Art. 139, Caput, do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Valor do Contrato: R$ 41.315,40; Prazo de vigência:
20/09/2022 a 19/09/2027; Data de assinatura: 20/09/2022;

Espécie: CONTRATO n.º 2022/198, firmado com a empresa WEBJUR PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA.; Objeto: Contratação dos serviços de elaboração de clipping eletrônico, por
meio do monitoramento, seleção, recorte, compilação e envio de recortes eletrônicos de
publicações judiciais de interesse do Banco do Nordeste; Fundamento legal: Lei n°
13.303/16, Decreto nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso II; Valor do Contrato: R$ 6.480,00; Prazo de
vigência: 22/08/2022 a 21/08/2023; Data de assinatura: 19/08/2022;

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3° Aditivo ao Contrato n.º 2021/292, de prestação dos serviços gráficos para a
confecção de calendários referentes aos anos de 2022 e 2023, firmado com a empresa
GDD EDITORA GRÁFICA LTDA.; Objeto: REVISÃO dos preços; Fundamento legal: Art. 81,
Inciso VI, da Lei 13.303/16; Valor do Aditivo: R$ 24.284,00; Prazo de vigência: 06/09/2022
a 05/09/2023; Data de assinatura: 06/09/2022;

Espécie: 9° Aditivo ao Contrato n.º 2017/132, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano da Praça de Cascavel - CE, firmado com a empresa PR O S EG U R
BRASIL S.A. - TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; Objeto: REPACTUAÇÃO de
preços; Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III da Lei 8.666/93 e Art. 3º, da
Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e Controle das Empresas Estatais -
DEST, conforme Art. 12 do Decreto nº 9.507/18; Valor estimado do Aditivo: R$ 2.335,37;
Prazo de vigência: 06/09/2022 a 07/09/2022; Data de assinatura: 06/09/2022;

Espécie: 4° Aditivo ao Contrato n.º 2011/250, de locação de imóvel não residencial, onde
funciona a Agência Fortaleza - Centro e demais unidades, firmado com a empresa MJ
AGROPECUÁRIA, REFLORESTAMENTO E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; Objeto: ALT E R AÇ ÃO
do 3º aditivo, bem como a ALTERAÇÃO do valor mensal da locação, mediante negociação
com o locador, datada de 15/06/2022, que firmou a redução de 22,83%; Fundamento
legal: Art. 65, Caput, Inciso II, da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$ 2.520.000,00; Prazo de
vigência: 12/09/2022 a 02/10/2031; Data de assinatura: 12/09/2022;

Espécie: 11° Aditivo ao Contrato n.º 2017/182, de prestação dos serviços de almoxarife e
coordenador de serviços terceirizados, para o Centro Administrativo Presidente Getulio
Vargas - CAPGV, firmado com a empresa GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS
EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA EIRELI.; Objeto:
REPACTUAÇÃO de preços, bem como a ALTERAÇÃO do endereço do Contratado;
Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III, Art. 65, Caput, da Lei 8.666/93 e Art.
3º, da Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e Controle das Empresas
Estatais - DEST, conforme Art. 12, Decreto nº 9.507/18; Valor estimado do Aditivo: R$
72.623,72; Prazo de vigência: 30/09/2022 a 30/09/2022; Data de assinatura: 30/09/2022;

Espécie: 1° Aditivo ao Contrato n.º 2017/159, de locação de acessos de telecomunicações,
visando a conexão do Contratante ("Acesso") ao ponto de presença da RTM, firmado com
a empresa RTM - REDE DE TELECOMUNICAÇÕES PARA O MERCADO LTDA.; Objeto: CESSÃO
de Direitos e obrigações e Outras Avenças; Fundamento legal: Art. 65, Caput, da Lei
8.666/93; Prazo de vigência: 19/09/2022 a 19/09/2022; Data de assinatura: 19/09/2022;

Espécie: 2° Aditivo à Autorização de Fornecimento n.º 2022/1018, de contratação da obra
para recuperação estrutural, reforma da fachada e manutenção na coberta do imóvel onde
funciona a Agência Água Branca - PI, firmado com a empresa FERNANDO ALVES DE BRITO;
Objeto: ALTERAÇÃO do projeto, em virtude de novas necessidades verificadas durante a
execução da obra, bem como o ACRÉSCIMO de 29,09%, sobre o valor inicialmente
contratado atualizado; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, e Art. 81, Inciso II, parágrafo
1º, e Art. 159, Inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste;
Valor do Aditivo: R$ 29.000,00; Prazo de vigência: 15/09/2022 a 03/07/2023; Data de
assinatura: 15/09/2022;

Espécie: 3° Aditivo ao Contrato n.º 2013/154, de locação de imóvel não residencial onde
funciona a Agência Tutóia - MA, firmado com a empresa D.V.C. BRANCO ALMEIDA E CIA .
LTDA.; Objeto: ALTERAÇÃO do Contrato, por acordo entre as partes, em virtude da
negociação com o locador, datada de 1°/04/2022, que firmou o aumento do valor da
locação, atualmente praticado; Fundamento legal: Art. 65, Inciso II, da Lei 8.666/93; Valor
do Aditivo: R$ 66.549,55; Prazo de vigência: 22/09/2022 a 10/12/2023; Data de assinatura:
22/09/2022;

Espécie: 3° Aditivo ao Contrato n.º 2020/342, de contratação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, sem cobertura de peças, da plataforma elevatória para deficientes
existente na agência de Pirapora - MG, firmado com a empresa TK ELEVADORES BRASIL
LTDA.; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência; Fundamento legal: Lei 13.303/16, e
Art. 118, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor do
Aditivo: R$ 7.780,08; Prazo de Vigência: 03/08/2022 a 02/08/2023; Data de assinatura:
02/08/2022;

Espécie: 6° Aditivo ao Contrato n.º 2019/164, de prestação dos serviços de Apoio
Administrativo nas unidades do Banco do Nordeste no estado de Alagoas, firmado com a
empresa GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA EIRELI.; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência;
Fundamento legal: Lei 13.303/16, e Art. 118, Caput, do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Valor estimado do Aditivo: R$ 3.321.024,00; Prazo de
Vigência: 1°/05/2022 a 31/10/2024; Data de assinatura: 24/03/2022;

Espécie: 3° Aditivo ao Contrato n.º 2015/408, de locação de imóvel não residencial, onde
funciona a Agência Olho D'Água das Flores - AL, firmado com a empresa MAJH COMÉRCIO
DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.; Objeto: ALTERAÇÃO do Contrato, por
acordo entre as partes, em virtude da negociação com o locador, datada em 30/06/2022,
que firmou a manutenção do valor da locação, atualmente praticado; Fundamento legal:
Art. 65, Inciso II da Lei 8666/93; Prazo de vigência: 20/09/2022 a 27/07/2025; Data de
assinatura: 20/09/2022;


